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VISI KAI VIENAS I P. SALSIAUS PASKAITA

P. M. Šalčiaus 
išleistuvės

P. Mato Šalčiaus pagerbimui Lie­
pos 19 d. Mokos mokyklos «Dariaus 
ir Giièno» salėje 7 vai. vak. rengia­
mos jam išleistuvės.

Norintieji tose Išleistuvėse daly­
vauti prašomi užsiregistruoti «Šviesos» 
ar kitose redakcijose, ar pas organiza­
cijų pirmininkus iki liepos 16 d.

Sekmadieni, Liepos 32 d., 12 valandą 
parapijos salėje p. Matas Šalčius laiko labai 
įdomią paskaitą.
VISI LIETUVIAI KUOSKA1TLINGIAUSIAI YRA KVIEČIAMI DALYVAUTI.

Sveikinimas
Atvykstančius mūsų gerbiamus 

svečius — Lietuvos operos solistus po 
uią Januškaltę—Zaunienę, p. p. Kiprą 
Petrauską, Ipolitą Nagrodskį, Juozą
Mažeiką, Petrą Oleką ir rašytoją—poe-

Atvyksta Kipras Petrauskas ir kiti

PIRMOJI ŠVENTOJI
KOMUNIJA

Liepos 14 d. 10 vai. ryto atvyksta i telė proga išgirsti mūsų gerbiamąjį 
iš Buenos Aires į São Paulo Lietuvos Kiprą Petrauską ir kitus Lietuvos ope- 
cperos tėvas p. Kipras Petrauskas ir ki ros solistus dainuojant čia Sào Pauly 
ti operos solistai: p.p. Jonuškaitė—Zau vieninteliam koncerte. Todėl visi į tą. 
nlenė, Ipolitas Nagrodskis, Juozas Ma- rengiama koncertą.
žeika ir Petras Oleka, o taip-pat poetė _ yPakvietimais prašome išanksto 
—rašytoja Ale Sidabraitė’--Petrauskienė'.i pasirūpinti.

Jie gaunami visose musų redakci­
jose ir pas visus mokytojus.

tų Ale Sidabraitė—Petrauskienę sveiki­
name ir linkime praleisti savo trumpą 
buvimo laiką mūsų tarpe linksmai ir 

! džiaugsmingai.
«Šviesos» Redakcija.

Šiuo pranešama, kad vaikų Pir­
moji Komunija bus Švento Juozapo 
bažnyčioj (Villa Zelinoj) LIEPOS 
19 D. 8 valandą ryto.

Visi vaikučiai tą valandą privalo 
punktualiai dalyvauti.

Vaikų išpažintis bus Liepos 18 
d. šia tvarka:

Sv. Juozapo bažn. — 9 vai. ryto.
Villa Anastazijoj — 1 vai. po p. 
Mokos Sv. Rafaelio 4 vai. po p. 
Bom Retiro bažn. — 7*4 vai. v.

Tą pačią diena 1 VAL. MOOKOS 
MOKYKLOS DARIAUS IR GIRĖNO 
SALĖJE ĮVYKSTA KONCERTAS, KU­
RIAME DALYVAUS VISI SVEČIAI 
SOLISTAI.

Koncertui pasibaigus solistams 
pagerbti rengiama toje pat mokykloje 
arbatėlė. Vėliau 3 vai. po piet solistai 
išvyks atgal j Santos ir vyks Lietuvon.

Lietuviai, Liepos 14 dien. yra vienin

Kas nori dalyvauti arbatėlėje, ir­
gi prašome užsiregistruoti pas redakto­
rius ar mokytojus.

Koncertas daromas dienos metu, 
nes mūsų svečiai São Pauly išbus tik­
tai 5 valandas ir vakare turės vykti 
laivu toliau.

Jaunimui paskaita
Sekmadienį, Liepos 12 d., 8 vai. 

vakaro Bom Retiro mokyklos salėje 
įvyksta p. Mato Šalčiaus įdomi mūsų 
jaunimui paskaita. Kas nori sužinoti, 
kaip jaunimas gyvena kituose kraštuo 
se, prašome atvykti. Si paskaita bus 
paskutinė p. Mato Šalčiaus paskaita 
Sào Pauly.

Iškilmingos Pamaldos

Dariaus ir Girėno mirties paminė­
jimo proga LIEPOS 19 DIENA 11 
valandą Švento Juozapo bažnyčioj bus 
laikomos išklml'ngos pamaldos.

Prie papuošto katafalko bus gie­
dama choro keturiais balsais «Libera 
me Domine».

Pamaldose dalyvaus be mūsų ofi­
cialių asmenų ir kolonijos svečio p. 
Mato Šalčiaus dar ir kiti svetimtaučių 
atstovai.

Abisinijoj karas tęsiasi
Telegrafo pranešimu, italai tvar- Locatelli. 

kydami užimtą teritoriją labai dažnai' Pi»*'
sutinka pasipriešinimą iš abisinų pusės 
Net. pačiame Addis Abeba mieste įvyks 
ta gatvėse mūšiai.

Liepos 6 d. nakties motu ablsinni 
užpuolė miegančius kareivius ir jų 
daug išžudė, vėliau pasislėpė.

Birželio 26 d. prie Ualega abisi- 
nal užpuolė tris atvykusius orlaivius 
ir visus žmones nužudė, jų tarpe vieną 
generolą, pulkininką ir žinomą lakūną

Pietinėj Abisinijoj eina smarkus
abisinų pasiruošimas prie tolimesnio 
karo.

Nors italų norinčių kolonizuotis 
Abisinijoj buvo labai didelis skaičius, 
bet dabar didelė didžiuma atsisako vyk 
ti. Pačioj Italijoj jan nėra tokio entu 
ziazmo, kaip buvo seniau.

Europos spauda mano, 
kad italams bus sunku išlaiky­
ti užkariautą kraštą.

SUIMĖ KOMUNISTU KOMITETĄ
Iš Porto Alegre pranešama, kad ten 

policija suimė visą komunistų komitetą 
Iš 14 asmenų su visais dokumentais ir 
spaustuve. Rio de Janeiro mieste 
taip pat suimta komunistų «jačeika» 
iš saržentų (18 žmonių), kurie palaikė 
ryšius su Maskvos įgaliotiniais. Stoty 
Olaria suimta viena svetimtautė Maria
Venegas, pas kurių rasta svarbūs doku 
mentai ir komunistų sąrašai.

AUTOMOBILIU LENKTYNĖS

Liepos 12 d- São Pauly įvyksta 
automobilių lenktynės del pirmenybių. 
Užsirašė 20 asmenų, jų tarpe yra ar­
gentiniečių, italų ir viena panelė pran 
cūzė. Pirmajai premijai skirta Õ0 kontų

DEL KARŠČIO MIRĖ 100 ASMENŲ.

Panaikino Sankcijas prieš Italiją
Tautų Sąjungos posėdy, įvykusiam. Abisinijos užkariavimą. nepripažino, 

šių metų liepos 4 d. Genevoje nutarta Reiškia Negus ir toliau skaitysis 
Sankcijas prieš Italiją panaikinti, bet I imperatorium.

Europai Gresia Karas

«Kavas» praneša, kad liepos 7 d. S. 
Amerikoj praėjo didelė karščio banga. 
Mirė 50 asmenų. Bendrai visame kraš­
te dideli karščiai, kurie daro didelius 
nuostolius. Išviso žmonių mirė virš 
100 asmenų.

Liepos 9 d. Prančūzljos ministerls 
pirmininkas Blium pareiškė spaudai, 
kad Europos padėtis yra neaiški ir jei 

I taip toliau tęsis, tai karas neišvengia­
mas.

Iš vienos pusės Dancigo klausi­
mas, iš kitos puses Vokietijos pretensi- 
jos prie Austrijos ir kitų kraštų duoda

NUŠOVĖ POLICIJOS VADA
Liepos 8 d. Rio de Janeiro mieste 

vienas policininkas nušovė specialūs 
policijos vadą Galvūo. Nušovimo prie 
žastis—asmeniškas kerštas. Galvūo
spaudai yra gerai žinomas, nes jis su­
imė komunistų vadą Luiz Carlos Prestes.

PASKENDO LAIVAS
Iš Madrido pranešama, kad Liepos 9 

d. Ispanijoj paskendo laivas «Respubli- 
ca». Prigėrė 11 žmonių. Kiti išsigelbėjo.
PER õ METUS LAVONAS NEPAGEDO

1930 m. spalių 9 d. Rio de Janeiro 
mieste tnpo nušautas Parahybos esta­
dos buvus prezidentas João Suassuna. 
Jo kūnas tapo palaidotas São João ka-

suprasti, kad Europoje debesys niau­
kiasi. Jo nuomone reikia Anglijai, Pran 
elizijai ir Italijai eiti išvien sudarant 
galingą ginkluotą sąjungą, kuri galėtų 
užkirsti karui kelią.

Reiškia patarlė: «Jei nori taikos, 
ruoškis prie karo» yra teisinga.

Visi Kipro Petrausko koncertan!

pinėse. Nuo to laiko praslinko virš 
penki metai. Liepos 6 d. našlė Suas­
suna norėjo savo vyro lavona perga­
benti į Parahybą, bet koks buvo visų 
nusistebėjimas, kuomet pamatė, kad la­
vonas visai nepagedęs, tarytum vakar 
tik palaidotas. Daktarai šį reiškinį ne 
mokėjo išaiškinti.
PAMALDOS Rytoj, Liepos 12 d.

Švento Juozapo bažnyčioj aštun­
tą valandą ryto.

Švento Antano do Pary bažnyčioj 
Suma vienuoliktą valandą.
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9 Liepos
Liepos 9 diena Paulistams yra is­

torinė diena. Tą dieną 1932 metais 
tapo paskelbtas karas centraliuei Bra­
zilijos Vyriausybei, kaipo diktatūrai 
tikslu ją panaikinti Ir įvesti visame 
krašte konstitucinę tvarką. Todėl šis 
karas ir vadinamas konstituciniu karu.

Nors paullstai pralaimėjo, bet vis 
gi parodė visam pasauliui savo drąsą, 
pasišventimą ir energiją, tuomi išgau- 
dami visų simpatiją, o pasibaigus ka­
rui ir kad patenkinti visus piliečius, 
nes paulistams moraliai pritarė beveik 
visa Brazilija, diktatūra turėjo nusileis 
ti ir štai tais pačiais metais tapo pas­
kelbti rinkimai j steigiamąjį Brazilijos 
Seimą. Čia charakteringas įvykis. 
São Paulo estadoj rinkimus laimėjo 
opozicinis blokas «Frente Unica pro 
São Paulo», pravesdamas visus savo 
atstovus j Seimą. Ir tik, kai diktato­
rius Getulio Vargas tapo paliktas pre­
zidentu ir tolimesniam laikui, šis blo­
kas suskilo j konstitucionalistus ir res­
publikonus, tuomi paulistų politinės pa­
jėgos susilpnėjo.

Bet nežiūrint to prezidentas Getu- 
lio Vargas pradėjo skaitytis su São 
Paulo ir net mini-sterių kabineto sutei­
kė jam dvi vietas: teisingumo ir užsie­
nio reikalų ministerijas.

Šiais metais sukako jau 4 metai 
nuo karo paskelbimo dienos. Kaip ki­
tais metais, taip ir šiemet šis paminė­
jimas apvaikščiojamas iškilmingai. Ne­
tik paulistai šioje šventėje dalyvauja, 
bet ir visa Brazilija prie jos prisidėjo, 
dargi net Federalinis Seimas pagerbė 
paulistus atskiru aktu.

Nors mes lietuviai stovėjom ir 
stovim toliau nuo vietos .politinių įvy­
kių. nors mums vietos politinė santvar 
ka nerupi, bet visgi negalim nepareikš 
tl savo simpatijos paulistams už jųjų 
drąsą, pasišventimą ir energiją bei no­
ną gyventi konstituciniu demokratiniu 
gyvenimu.

St. Puišys.

Šis bei tas
— NORI GAUTI DARBO, UZSIRA- 

ŠYK į PARTIJA. Tokia sistema yra 
vartojama tuose kraštuose, kur viešpa­
tauja diktatūra, pav. Rusijoj, Italijoj ir 
kitur. Panašiai elgiasi ir kai kurie 
konsulatai. Žmogus gauna aarbo, bet 
reikia konsulato rekomendacijos. Ta­
čiau ten sako.un, pavyzdžiui: eik j fa­
šistų ar tautininkų partiją, ten išgausi. 
Ten nuėjęs jam sakoma: — me> tik 
nariams išduodant. Ir ką bedarysi? Ži­
noma, užsirašai į narius ir gauni dar­
bo. Vėliau partija skelbia, kad mūsų 
narių skaičius nuolat didėja, reiškia 
mes turim visuomenės pritarimą. Mūsų 
São Paulo lietuvių kolonijoj taip dar, 
ačiū Dievui, nėr, bet kitur jau taip da 
romą. Reiškia, mes dar esam šiek tiek 
laimingesni.

— UZ DUONA ATSIMOKA AKME­
NIU. Pasauly dėkingumo nėr. Padary­
si žmogui gero, o jis tau piktu atsimo­
ka. Tokių pavyzdžių visur pilna. 
Vieną paminėsimi

Vienas valdininkas kuo tai buvo 
prasikaltęs; visi manė, kad jis tinka­
mai bus nubaustas ir jis pats bijojo 
(apie tai prisipažino savo draugui.) 
Bet atvykęs jo princlpalas jį išteisino, 
dargi net pagyrė už jo padarytus veiks 
mus. Atrodė, kau jis bus amžinai dė­
kingas, bet kur tau! Pasitaikius pro­
gai liudininkams girdint savo principa- 
lą išjuokė, pavadindamas jį tokiu žo­
džiu, kurį čia net gėda pasakyti. 
Štai tau ir dėkingumas! 
SKAITYDAMAS ;-------------

«SVIESA»
ŽINOSI

__________ VISKĄ.
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SUSEKTA KOMUNISTU 
ORGANIZACIJA

Policijos pranešimu, liepos 5 d. Cea­
ra estadoj (Brazilijoj) susekta plati ko­
munistų organizacija, kurios vadai vi­
si tapo suimti. Visi suimtieji yra bra­
zilų tautybės ir varė plačią propagan­
dą prieš esamą valstybės tvarką. Taip 
pat surasta jų slaptoji spaustuvė, kur 
buvo spausdinama visa komunistinė 
literatūra.

MIRĖ 8822 ŽMONĖS

MIRĖ CICERINAS

Liepos 7 d. Maskvoje mirė buv. 
rusų komunistų užsienio reikalų komi­
saras Cičerinas. Jo laidotuvės bus 
daromos valstybės lėšomis.

KVIEČIU MONOPOLIS

Valdžios išleistu atskiru dekretu vi­
soj Italijoj įvestas kviečių monopolis. 
Visą pardavimą reguliuos vyriausybės 
tam tikras organas, kuris ir skaitysis 
tų kviečių savininku.

ŠIMTMETINĖS SUKAKTUVES

Liepos 11 d. sukanka ICO metų nuo 
gimimo dienos žinomo brazilo kompo­
zitoriaus Carlos Gomes. Tą dieną ne 

j tik Brazilijoj, bet ir visose brazilų ko­
lonijose užsieny bus daromos iškilmin­
gos šventės su pranešimais, paskaito­
mis ir koncertais iš jo kurinių.

Carlos Gomes yra parašęs gražią 
operą « G a u r a u y ».

Lietuvoj D-ras Mačiulis apie jį da­
rys pranešimą per radio.

NAUJAS ŽURNALAS

Amerikos lietuvių spauda praturtėjo 
dar vienu gražiu periodiniu leidiniu. 
Žinomas lietuvių veikėjas, knygos 
«Sparnuoti Lietuviai» autorias, P. Jur- 
gėla pradėjo leisti gražiai iliustruotą 
mėnesinį žurnalą «Tauta». Jame su­
pažindinami Auierikos lietuviai su Ne- 
prikjaásotnu Lietuvos gyvenimu, jos 
pažanga. Plačiai atvaizduojama ir 
Amerikos lietuvių veikla. Laikraštis 
įdomus, gražus.

LABAI PADIDĖJO KIAUŠINIU

IŠVEŽIMAS LIETUVOJ

Per pirmą šių metų pusmetį S. Paū- 
ly mirė viso 8822 asmenys. Iš jų vyrų 
4.9Õ9 ir moterų 3.863. Svetimtaučių 
2.048, o likusieji visi brazilai.
rPer pirmą pusmetį nusižudė Õ2, nu­

žudyta 14 Ir del įvairių nelaimių 34.

136 AUKOS

Liepos 4 d. S. Amerika šventė savo 
nepriklausomybės šventę. Visame kraš 
te buvo surengtos didžiausios iškilmės, 
kuriose dalyvavo ir pats prezideiijąs 
Rozeveltas.

Bet ši šventė neapsėjo be aukų. Del 
įvairių automobilių katastrofų mirė 8ž> 
asmenys, prigėrė 32 ir dėl įvairių kitų 
nelaimių žuvo 19, viso tad buvo 136 
aukos.

225.CC0 POLITINIU KALINIU

Brusely (Belgijoj) liepos ū d» įvykųj. 
šiam vienam Europos politikų ppsėdy 

I paskelbta statistika) kad Vokietijoj Hit­
lerio parėdymu kalėjimuose buvo 
22Ó.0G0 politinių kalinių, iš kurių 139 
tapo nubausti mirtimi. Dabartiniu metu 
kalėjimuose randas 4O.CC0 politinių kali 
nių. Taip atrodo prie Hitlerio «laisvė».

SKOTUOS LIETUVIAI SUKURK
CENTRA

Škotijos (Anglijos provincija) lietuviui 
turi keletą draugijų su skyriais. Viena 
jų, šv. Juozapo Darbininkų Sąjunga, lel 
džia laikraštį „išeivių Draugas“. Dabar 
visos tos draugijos pasekmingesniam vei 
kūnui sukuri- centrą, kurį sudaro visų lie 
tuviškų draugijų pirmininkai.Centrui pir 
mininkauja kun. Gutauskas.Malonu pažy 
mėti, kad Škotijos lietuviai tarp savęs 
labai gražiai sugyvena.

Palestina tik žydams
Nėra pasauly tautos, kuri neturėtų 

savo tėvynės, savo krašto. Savo neprl 
klausomos valstybės daug kas neturi, 
bet tėvynę visi turi. Tik vieni čigo­
nai skaitomi dabartiniu metu be jokios 
tėvynės; užtat jie ir yra visų neken­
čiami. Buvo manoma, kad ir žydų tau 
ta irgi savos tėvynės neturi, bet štai 
Liepos 4 d. Centralinis žydų komitetas 
išleido manifestą, kuriame skelbiama 
visiems, kad žydų tikra tėvynė yra 
Palestina, kad nėra pasauly tokios jė­
gos, kuri galėtų tą tėvynę iš jų atimti, 
kad žydai darys visas pastangas, kaa 
jiems Palestina būtų pripažinta kaipo 
nepriklausoma valstybė, kurioje visi 
žydai iš visų kraštų apsigyvens ir sa­
vo jėgomis tvarkysis.

j Kad Palestina yra žydų tėvynė, tai 
i tas yra tiesa, bet kad ten visi vien tik 
j žydai gyventų, tai tuo mes nenorime 
'tikėti, nes su kuo tuomet jie savo 
«geèeftn» varytų?

Reformų reikalu
Apie Lietuvių S-gos reformą (bu­

vo iškeltas kolonijos Švietimo—Kultū­
ros Centro Steigimo klausimas) išsita­
rė «Šviesa» ir «Aidas». Liepos 5 d. pa 
rašė šį—tą ir «Lietuvis». Tačiau jo 
nuomonė yra visai skirtinga.

«Šviesa» ir «Aidas» pareiškė, kad, 
norint kolonijoj turėt vienybę bent 
bendruose reikaluose, reikalinga būti­
nai Lietuvių S-gą reformuoti ta pras­
me, kad j ją įeitų visos esamos draugi 
jos bei sąjungos, kurios lietuvišką dar­
bą dirba, kad ji (sąjunga) tikrai ir le­
galiai galėtų visai kolonijai atstovauti 
ir jos vardu kalbėti, gi «Lietuvis» sa­
ko, kad jokios reformos nereik daryti, 
o palikti taip kaip buvo iki šiol, tik 
reikia «tikro ir nuoširdaus vienybės 
noro». Tiesa, «Lietuvis» apie reformą 
irgi kalba, bet jis mano, Kad reikalin­
ga pirmiausia reformuoti tas organiza­
cijas, «kurios dar S-goj nedalyvauja», 
būtent: 1) Brazilijos Lietuvių Rymo 
Katalikų Bendruomenę, 2) Brazilijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungą «Viltis»,
3) Brazilijos Lietuvių Aero Klubą,
4) Kooperacijos Bendrovę «Grūdas»,
5) Lietuvių Jaunimo Draugiją «Rytas», 
nekalbant jau apie Redakcijas «Švie­
sa» ir «Aidas».

Čia būtų įdomu žinoti, kokių re­
formų tose organizacijose pageidauja 
«Lietuvis»? Esminių ar tvarkos bei 
veikimo atžvilgiu? Jei del tvarkos ar 
veikimo, tai pilnai sutinkame, nes mu­
sų organizacijos, reikia pasakyti, nėra 
visai tobulos, jų aparatas neveikia taip 
kaip turėtų veikti, jos dar šlubuoja. 
Ta pačia liga serga taip pat tos orga­
nizacijos, iš kurių susideda ir Lietuvių 
S-ga, būtent: Sportininku «Lithuania» 
ir Moterų Draugija (mokytojai ir valdi 
ninkai nesiskaito, i.es jie nėra renka­
mi, bet valdžios skyriumi). Taigi «to­
kių reformų» reikalingos visos organi­
zacijos esančios São Pauly. Apie esmi­
nes reformas (tikslas, veikimo priemo­
nės ir t. t.) mes nekalbėsim, nes tai 
yra grynai statutų reikalas. Kiekvie­
na draugija gali turėti savo tikslą tokį, 
kokį nori; tas yra jos valia bei nusis­
tatymas. Čia pašalinių «reformų» bū­
ti negali.

Kitaip atrodo kalbama Lietuvių
S-gos reforma. Ją nenorima reformuo 
ti taip, kad ji pakeistų savo tikslą bei 
nusistatymą, bet tik kad jį būtų tikra 
ir legalė kolonijos atstovybė, kad ji 
tikrai ir teisėtai mūsų kolonijai atsto­
vautų, kad joje dalyvautų visos esa­
mos draugijos bei sąjungos, kad ji tik­
rai konsoliduotų visą kolonijos lietuviš 
ką veikimą ir gydytų visas organiza­
cijų ligas.

«Lietuvis» rašo, kad reikia «re­
formuoti» bereikalingą užsispyrimą ir 
tuščią ambiciją. Su tuo sutinkame pil 
nai. Jei Lietuvių S-gos dabartinės va­
dovybės tos dvi ydos būtų jau «refor-

Per š. m. pirmus 3 mėnesius į už­
sienius išvežė 10.7CŪ.680 kiaušinių, o 
pernai per tą pat laiką buvo išvežta 
tik 2.698.920 kiaušinių.

— Per šių metų pirmuosius trys 
mėnesius Lietuva Įvairių prekių į už­
sienius išvežė už 48.113 milijono litų, 
per tą patį laiką įvežė už 31,790 mili­
jono litų. Tad šių metų pirmųjų trijų 
mėnesių Lietuvos užsienio prekybos 
aktyvas siekia per 16 milijonų litų.

ŽMOGUS — ZAZBANDAS
ranotos», tai vienybė ir solidarumas

Liepos 4 d. iš Minas Geraes atvyko jau senai egzistuotų ir šiandien tuo 
į São Paulo vienas įdomus žmogus, ku i klausimu nereikėtų daugiau kalbėti, 
ris pareiškė spaudai, kad jis vienu ir I Visgi mes tikimės, kad anksčiau 
tuo pačiu laiku galįs skambinti 12 mujar vėliau tokia S-gos reforma turi įvykti, 
zlkos instrumentų. Žinoma, jam neti-! 
kėta, bet jis liepos õ d. tuos savo ga-ifS?.' 
htiniUB DnvArlÁ nrnL-fit-Al* nnit-ioneini oi.

Liepos 4 d. iš Minas Geraes atvyko

bumus parodė praktikoj: puikiausiai at­
liko žaz—bandą vienas su 12 instru­
mentais, dargi net kartu dainavo. Grie­
že įvairias sambas, maršus ir fokstrotus. 
Netrukus darys viešą koncertą. Tai pir­
mas toks žmogus tikras žaz — bandas.

Bažnytinės žinios
APKRIKŠTYTA

□ □□□□□□□□□□□'

NEPASISEKĖ GREKUI
Atlanto vandenyne, netoli Rio de Ja 

noiro uosto, keletą motų tam atgal pas 
kendo la vas «Pr ne. Mafaldn» tu visu 
turtu ir geležine spinta su pinigais. Lie 
pos 4 d. buvo atvykęs iš Graikijos vie 
nas pilietis Panamaquis su visais įran­
kiais tuos turtus Išimti. Buvo jau nusi Jei 
dęs į patį dugną ir jau buvo pamatęs spin 
tą, bet jūros policija pastebėjo ir gre- 
ką suimė. Visi jo įrankiai tapo atimti.

Julia, Petro ir Emilijos Gužius- 
kaitės Ragauskų duktė.

NORI VESTI — TEKĖTI

Aleksas Ramoška iš Kalvių su 
Ona Zalenkevičiutė iš Garliavos.

áS. n c a □ o n o □ o n o □ □ □ □ o a □ n □ □ □ □ □ ja*
tsl1 .□ ag c a □ □ □ □ a c □ <0'□ □ □ □ □ a □ □ a:>a

Skaityk ir platink « SVIESA».

2



S V I E S A 3

Bendruomenės------ ~----
-------------- - Susirinkimas

“Grūdo” Susirinkimas
Liepos ò d. tuojau po pamaldų pa­

rapijos salėje Įvyko Br. Liet. B- Kat. 
Sv. Juozapo B u}.! susirinkimas, ku­
riam pirmininkavo kolonijos kapelio­
nas kun. B. Sugint;:-: ir sekretoriavo 
«Šviesos» redaktorius St. Puišys. Na­
rių ir šiaip lietuvių — katalikų daly­
vavo beveik pilna salė.

Dienotvarkėje buvo svarstomi’ 
B-nės einamieji reikalai ir paskaita] 
apie encikliką «Reruni Novarum».

Iš einamųjų reikalų pažymėtinas 
kolonijos kapelionui Vyriausybės skir­
tos pašalpos kinu imas, kuri visapusiš­
kai išdiskutavus liūtai ta išrinkti atski­
rą delegaciją pas konsulą p. P. GaučĮ 
ir kartu su kolonijos kapelionu tą klau 
simą išaiškinti. } delegaciją išrinkti 
šie asmenys: p. p. J. Skorupskis, V. 
Kavolis, Murauskas, B. Lašicskas, J. 
Stunžėnas ir K. Macejūnas.

Buvo dar svarstoma pamaldų iš 
Sv. Antano do Pary i Sv. Jono bažny­
čią perkelinio klausimas. Tuo klausi­
mu nusistatyta šiuo metu jokių žygių 
nedaryti, bet pavesti valdybai jį pla­
čiai išnagrinėti ir savo išvadas praneš 

ti kitam susirinkimui.
Paskaitą laikė kun. B. Sugintas. 

Jis savo turiningoj kalboj išaiškino en­
ciklikos «Reruni Novarum» esmę ir nu­
rodęs tas priežastis, kurios privertė po 
piežių Leoną XIII išleisti tą enciklika, 
pabrėžė, kad nuo to laiko socialinis 
žmonių gyvenimas pradėjo eiti kitais 
keliais, daugiau teisybės pagrindais, ir 
kad santykiai tarp darbdavių ir darbi­
ninkų pradėjo švelnėti.

Gaila, kad laiko stoka neleido 
gerbiamam prelegentui plačiau išvysty 
ti savo minti, nes enciklika «Reniui 
Novarum» yra begalo svarbus doku­
mentas, kuris Įnešė beveik perversmą 
į visą socialini gyvenimą, ir šiandien 
jis yra studijuojamas bet eik visuose 
universitetuose.

Visi žmonės Įdomiai klausėsi tes 
paskaitos, ir baigus Kalbėti karštu del­
nų plojimu prelegentui pareiškė savo 
padėką.

Tokių paskaitų daugiau reikėtų 
rengti.

Buvęs.

negali būti jokių nesusipratimų.
«Grūdo» susirinkimo garbės prezi 

dijumo buvo išrinkti p. p. konsulas P. 
Gaučys ir kolonijos svečias M. Šalčius. 
Darbo prezidijumą sudarė p. p. F. Ce- 
marka, S. Bakšys ir Ant. Dutkus.

Išsisėmus dienotvarkės punktams 
p. Matas Šalčius laikė įdomią paskaitą, 
kurt žavėto sužavėjo visus klausytojus. 
Nors kalbėjo pusantros valandos, bet 
klausytojai nei kiek nepavargo ir dar 
kitą tiek laiko būt išbuvę salėje.

Ponas prelegentais aiškiais ir 
vaizdžlais žodžiais nupasakojo kitų ša­
lių kolonizacijos eigą ir jos organizavi 
mą, suteikdamas daug sveikų minčių 
ir svarbių patarimų, kaip mes galimo 
įkurti savo koloniją čia Brazilijos pa­
dangėse. Už tą įdomią paskaitą klau­
sytojai išreiškė savo padėką karštu 
delnų plojimu.

Pasibaigus susirinkimui buvo su­
rinkta dalyvių tarpe mirusios Buzie- 
nės Onos palaidojimui 8O$CGO, kurie 

i pinigai čia pat tapo įteikti velionies 
Į pažįstamiems.

K o r e s p .

Liepos ū d. 6 valandą vakaro 
Mokos «Dariaus ir Girėno» salėje Įvy­
ko kooperacijos bendrovės «Grūdas» 
nepaprastas narių susirinkimas. Nors 
narių — pajininkų «Grudas» turi dar 
nedaug, bet Į salę susirinko keli šimtai 
žmonių, kurie su Įdomumu sekė visus 
Valdybos pranešimus bei aktyviai da­
lyvavo visuose svarstomuose klausi­
muose. Iš to matyt, kad «Grėdas» 
kas kart vis didesnį pritarimą gauna 
iš kolonijos pusės, todėl reikia tikėtis, 
kad jo užbrėžtas tikslas, norą ir netaip 
greit, bus atsiektas.

P. P. Gaučys, Konsulato ir Vy­
riausybės vardu pareiškė «Grudui» pri­
tarimą ir pasižadėjo jį visokiais būdais 
remti.

Nutarta pravesti plačią registram 
ją norinčių vykt! j savo kuriamą kolo­
niją ir nuodugniai kolonizacijos klausi 
mą išstudijuoti, kad ateity nepadaryti 
jokių klaidų.

Iš Valdybos pranešimo paaiškėjo, 
kad visi narių pajai yra laikomi ban-i 
ke, į kur tiesioginiai nariai patys gal1 
Įnešti savo įnašus. Todėl tu pinigais

Pasišventas .
kunigas'

São Paulo katalikų kunigas 
D. Maeario su savo visa siela yra ; 
pasišventęs mažiems ir kitų už-, 
įnirštiems darbininkams, kaip bn-i 
tų valytojams ir laikraščių parda-> 
vinėtojams. Jis kasmet rengia: 
jiems tam tikrą šventę su iškil­
mėmis ir dovanomis.

Šiais metais birželio 28 ir 
29 dienomis tokia šventė irgi bu­
vo surengta. Pirmiausia, 28 bir­
želio r v. Bento bažnyčioj tie vai-i 
kai atliko išpažintį, išklausė šv.> 
Mišių; vėliau gavo pusryčius, o į 
vakare parengtoj aikštėj buvo' 
įvairūs žaidimai su muzika, kurie 
tęsėsi Ir 29 dienu. Paskutinę die 
ną visi vaikai — darbininkai ga­
vo dovanų ir saldumynų bei py­
ragaičių.

Liepos 12 d. visi šie vaikai 
kartu su kunigu Makario ir spau­
dos atstovais daro ekskursiją i 
Santos.

São Paulo Žurnalistų S-ga visos 
spaudos vardu pareiškė kunigui Moca­
rto karštą padėką ir pasižadėjo jį 
remti jo sumanymuose.

BUVĘS «VILTIES» S-GOS ORKESTRAS.

; Dancigui gresia 
pavojus

Tautų Sąjungos posėdy buvo 
svarstomas ir Dancigo klausimas. 
Sj klausimą referavo specialiai 
atvykęs Dancigo Senato pirminin­
kas Greiser, hltleristų vadas. Jis 
pareiškė, kad Tautų Sąjunga nie- 
l o bendro neturinti su Dancigu, 
nes tas kraštus, pasak jo. yra vo- 

| kiškas ir tik Hitleris gali jį spręs­
ti.

Paryžiaus laikraštis «E’re 
Ncuvelle» iš liepos 5 d. aprašyda 
mas šį klausimą, sako: «Šiandien 

i jau visiems yra aišku, kad Hitle­
ris su Dancigu pasielgs taip, kaip 
pasielgė su Reino kraštu. Jis at- 

J vykęs tars: Štai «čia esu ir pasl 
i liksiu. Išvarykit jei galit».

Lenkų spauda vienu balsu 
pareiškė, kad, jei Hitleris užim­
siąs Dancigą, lenkai sugebėsią 
ginklu jį atgal atsiimti».

Taigi, kaip matyt, šiame 
fronto aebesys pradėjo niauktis.

O kas bus su mūsų Klaipė­
da? Vokiečiai irgi turi apetitą

prie jos. Ar mes sugebėslm atsispirti?
Bendrai Europoje taikai pavojus 

gręsia, tuo labiau, kad Tautų Sąjunga 
jau jokios reikšmės neturi.

Sugriuvo 300 namu
Parahybos estadoj (Brazilijoj) de’ 

didelio lietaus bevelk iš visų upių iš­
ėjo vanduo ir užliejo dideliausius že­
mės plotus. Sapė ir Bulungū vanduo 
vi. us tiltus nunešė. Susisiekimo visoj 
ėst ado j nėra jokio. Bulungū 300 na­
mų sugriuvo. Laukuose nukentėjo vi­
sas derlius. Nuostolių priskaitoma virš 
vieno milijono milreisų.

Liepos 4 d. Valdžia davė parėdy­
mą sušelpti nukentėjusius.

S. Bakšys spaudoje
Apie p. S. Bakšį, naują Bom Reti 

ro mokyklos mokytoją, spauda atsilie­
pia gerai.

«Arg. Liet. Balsas» rašo taip: 
«Brazilijos lietuviai gali džiaugtis nau­
ju mokytojum, žymiu lietuvių liaudies 
poetu Simu Bakšiu».

♦Br. Liet. Aidas» Irgi panašiai at­
siliepia.

«Vilties» žurnalo yra nuolatinis 
bendradarbis.

S&o Paulo lietuvių kolonija vie­
nu dalyku gali ypatingai pasigirti, tai 
savo pasilinksminimais, vakarėliais, ge 
gužynėmis ir Įvairiais koncertais. Ne 
tik sekmadieninis, bet ir šeštadieniais 
visur šokama, žaidžiama, bendrai links 
minamasi, irtai visuose rajonuose, visose 
salėse. Bet tiems visiems vakarėliams 
trūksta vieno dalyko, būtent: gero lie­
tuviško orkestro, ar žmoniško lietuviš­
ko žaz-bando.

Nuėjęs j vakarei} tik ir pastebėsi, 
kad grajina brazilai, žydai, lenkai ar 
vengrai, bet ne lietuviai. Tiesa, yra 
p. Ogievailos orkestrėlis, bet jis visus 
vaknreb’us negal patenkinti.

Nejaugi nėra lietuvių muzikantų, 
kurie galėtų savo orkestrą suorganizuo 
ti? Kur dingo ponai Budrovičiai, Simo 
niai ir kiti, kurie praeity turėjo suor­
ganizavę gerus orkestrus? Ar negali­
ma ir dabar suorganizuoti, jei ne or­
kestrą, tai bent žmonišką žaz-bandą?

Organizacijos «Viltis» ir «Lithu­
ania», manau, tam dalykui pritars ir 
savo orkestrus — žaz-bandus visuomet 
palaikys.

Taigi, vyrai, pajudinkim žemę ir 
šioje srityje.

Sakelė.

Sušaudyti Lietuvoj 
lietuviai

«Šviesa» jau buvo rašiusi, kad ge 
gūžės 23 d. Lietuvoj teismo sprendimu 
tapo sušaudyti keturi lietuviai ūkinin­
kai.

Dabar pranešam tų sušaudytų 
pavardes.

Sušaudyti tapo šie ūkininkai iš| 
Suvalkijos: Alfonsas Petrauskas, Ka­
zys Narkevičius, Bronius Pratosevičius , 
Ir Petras Sarkauskas.

Buvo nutarta sušaudyti dar Vincą 
Aleksą, Augusią Valinską ir Juozą Leo 
navičių, bet jiems mirties bausmė pa­
keista amžinu kalėjimu.

To paties teismo sprendimu pas­
merkti kalėti iki gyvos galvos ūkinin­
kai Vincas Traskauskas, Kazys Liesiū-

1 naitis, Oito Gerhardus, Kostas Sliugždo

Nusišovė Tautu Są­
jungos posėdy

Liepos 3 d. Tautų S-gos posėdžio 
metu žurnalistų tribūnoje nusišovė če- 
koslovakas Stefan Lux, fotografas, 48 
metų amžiaus, žydų kilmės. Nusižudy­
mo priežastis — žydų persekiojimas 
Vokietijoj iš Hitlerio pusės. Paliktam 
rašte Lux sako: «Savo nusižudymu no 
riu atkreipti viso pasaulio dėmesį j žy­
dų klausimą».

SKAITYK IR PLATIK ‘
“SVIESA”

ir Pranas Maladauskas.
Po 15 metų sunkiųjų darbų kalė­

jimu nubausti ūkininkai Juozas Bagdo­
nas, Simas Sliugžda ir Jonas Vasiuke- 
vieiPB.

12 metų sunkiųjų darbų kalėjimu 
— Juozas Kažemėkaitis ir 6 metams 
Bronius Sliūgžda.
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Senų kapų, 
keistenybes

('Tęsinys iš pereito

Mums gerai’paBįstamos «bananos» 
dažnai būva 'priėžasčia žmonėms viso­
kių nelaimių:’viena tokių nelaimių pa­
tiko’ ir fUlą Jha'Hopwell, kuri palaido 
ta kaežlnkada senai kapuose Enosburg, 
Vt. Kiir dabar’ stovintis akmeninis pa­
minklas sako:
'* • p' Atminčiai

OliOS HOPWELL
C:a guli

Lavonas mūsų Onos.
Ji mirė dėl bananos;
Ant jos lupines Ona paslydo, 
Ir iš mūs tarpo šalin nuklydo.

O Williamport, Pa. yra kapai su 
paminklu, ant kurio užrašyta: 

Amžinai atminčiai 
HENRT HARRIS

Gimė iš Heuiy ir Janes Harris, 
birželio 17, 1821.

Mirė kumelio įspirtas gegužės 4, 
1837.

■ Taikę ir ramybę linki tau?> tėvai 
I" giminės, kad būtų saldus gyvenimas 
rfiflnne pasafityje/ícur nėra verksmo nė 
dejavimo, ir arkliai nesispardo.

(Pabaiga)
■ ’ • l

i J u o k a i i
^□□DaaaancoDcaaouaūūūūaaaūa©

KAIP IŠAIŠKINTI?

— Kiek Tamsta turite vaikų?
— Penkis: būtent: tris mano pir­

mo vyro žmonos ir du mano dabarti­
nio vyro antros žmonos.

— Jei, jau žinai tiek daug grama 
tikos, tai pasakyk, koks bus busimasis 
laikas veiksmažodžio — Vogti?

— Būti kalėjime, atsakė užklaus­
tasis.

Vienas blaivininkas profesorius, 
darė eksperementus ir aiškino jaunuo­
menėj apie alkoholio kenksmingumą. 
Pagaliau, atnešė vieną kibirą vandens, 
gi kitą — vyno, ir Įvedė asilą duoda­
mas jam pasirlngti gėrimą, žinoma jis 
tuomi norėjo Įtikinti žiūrovus, kad ir

gyvulis negeria alkoholinio gėrimo. Asi 
las pauostęs, išsirinko vandenį Ir, iš­
gėrė. '

— Matot tamstos! — sušuko nu­
džiugęs profesorius. — Kaip manot, 
kodėl išsirinko vandeni, o ne vyną?

— Todėl, kad jis asilas! sušuko 
kas tai iš publikos.

Mokytojas: — Jonai, parodyk že- 
mėlapyj Ameriką? Mokinys Ilgai ieš­
ko — nesuranda.

Mokytojas: — Kaip negražu, esi 
jau ketvirtame skyriuje ir Amerikos 
neraudi!

Jonas: — Jūs, ponas mokytojau, 
norite, kad aš ją tuoj surasčiau: Juk 
Kolumbas Amerikos visus metus 
ieškojo. _______

Žmonai mirus, vyras užsako vai­
niką su parašu: «Iki pasimatymo». Pa­
rėjęs namo, galvoja, kad reiktų dar 
pridėti: «danguje».

Greit telefonuoja krautuvėn ir 
sako: — prašau dar prideri prie parašo 
— «danguje» — jeigu bus vietos.

Rytojaus dieną atneša vainiką ir 
vyras mato kaspiną ant kurio parašy­
ta: «Iki pasimatymo danguje, jeigu 
bus vietos».

®aūūūĄaDūn,ftiB|Oūaūf^onon^»
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— Tautų Sąjungos posėdžiuose da­
lyvauja Lietuvos delegacija ministério 
Lozoraičio pirmininkaujama.

— S. Amerikoj viename teatre 
akivaizdoj 800 žiūrėtojų žmogžudys pas 
maugė vieną artistę scenoj. Buvo ma­
noma, kad taip vaidinama. Žmogžu­
dys pasislėpė.

— Tautų S-gos posėdy ministeris 
Lozoraitis re’kalavc, kad sankcijos 
prieš Italiją būtų dar labiau sustiprin­
tos.

— Iš S. Amerikos pranešama, 
kad mūsų Sarkey—Žukauskas rungsis 
su negru Joe Louis.

— Baisi operacija. Liepos 2 d. 
São Paulo mieste vienai moteriškei da­
rant gimdymo operaciją ištraukta iš 
vidurių 3 metrus plonu žarnų ir 1% 
metro storų. Moteris mirė.

IŠKAITYK IK PLATINK
‘ ■ S V I E S A ”
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LIETO VIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie­

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa­
reiga yra ji visokeriopai remti telkiant 
jam Įvairių žinelių ir užsiorenuomeruo- 
jant nętik sau, bet ir saviškiems, ne 
f ik’ čta Brazilijoj, bet ir kitur gyvenan­
tiems. Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi­
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA ~ CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300 

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
j namus; Bū t o T e 1 e f.: 3-0300.

Provizoriaus si
CARLUS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai- 
nos pigios? Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua

. aa cm □□□□ao□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Dr. Silva Pinto, 263 
[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3Õ84 
SÃO PAULO.

Suteikiamestątybąi / medžiagą

RASTINĖS:
Ççjitralinç:., Praça Antonio Prado, 3 sobrado 
TeL 2-Ó023. Vietoje: Avenida Zelina. 33 pas 
Carlos Korkiška ir centralinėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zelina;
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinęn raštinėm

Nelik neapsirinkąs šioje gražioje vilioję sau žemės sklypo. 
PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

„Švies a“
Gaunama šios vietose: ,
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo?
3. Bom Retire —- p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti­
nėj [Rua José Paulino, 109].

P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

y.P. Menkaičio krautuvėj ~.S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir 

sos» Redakcijoj — rua Coronel Mp- 
raes, 338n.:(Į(t , (
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šviesa

I Dr B K Chipiakoff
(DIfLOMūOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

(g) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rita Santa Ephi- 
genia] Tek 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALI! KLINIKA VENERI­
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

X£jSjg>I(e]

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA
MEDECllUŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieninis 10—12.

D-ras Povilas LTcciardi |į
Santa Casa gydytojas - operatorius

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų vg»

Gvdoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS 

Taip pat sifilis ir venerines ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. 

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

P RIS MIM 0 VIE T A: RUA SILVA PINTO, 4U (Bom Retire) 
Telef. ū-4170. — Sáo Paulo.

Dr. Adoipho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas Šilo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų i «reikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštine: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė ū. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

ii

Quinta da Paineira--R. Onze 207 (VILLAPRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvų Įvairios medžiagos, gata­
vų nibų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika­
lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.

Pirkdami pas mano padarysite ekonomiją.
Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 

Su pagarba J. PARDELLA.

Lįsi TUVIAI: 
Visi kai vienas skaitykite 

“S V I ESĄ”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar­

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi­
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili­
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12Í0C0, pusei metų—78OCO; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 108100.

Redakcijos adresas: Šilo Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e i t i n
DIPUJOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-071Ū.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

8 Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto­
grafijų srity. Specialybė pa­
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto­
grafijų reikalais. Daro iš foto­
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S ao Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-ÕÕ67 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori súrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri­
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa­
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu­
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra­
neštas.

DULR turi susinešimą su vi­
sa pasauline lietuviška spauda.
wrr’nrw n iiBtan—

Veltui!
Išrūpinu planą Iš Prefeftúros na­

mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Kor kl š ką, A v . Z e 1 Ina 
33, Villa Zolina.
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6 S V I E S A

Mūsų kolonijų 
ydos

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□Dūnnncaaūūannnūon□□□□□□□□□□□□

u

DULR 
sveikinimas

Man savo kelionių metu teko ap­
lankyti beveik visos lietuvių kolonijos. 
Visos jos turi bevelk tų pačių ydų. 
Svarbiausios tos ydos yra šios.

1. Daugumoje mūsų kolonijų apie 
90% visų jų narių dirba blogiausia ap 
mokamus darbus ir gyvena menkiau­
siuose priemiesčiuose — žodžiu, skęsta 
skurde.

2. Beveik visos mūsų kolonijos 
yra neorganizuotos. Turi jos kartais 
ir nemažai organizacijų, bet visos jos 
yra mažos ir silpnos. Kolonijos su de­
šimtimis tūkstančių narių turi po 5 — 
10—20 draugijų, kiekviena kurių turi 
po 30—50 nerių. O yra tokių menkų 
draugijų ju tarpe, kurios teturi po 3—4 
narius., arba kartais visą organizaciją 
sudaro iš viso vienas žmogus — jos 
pirmininkas!

3. Labai mėgstama vaidintis. Va! 
dus kelia dažniausia judresni koloni­
jos asmens, degą troškimu vadovauti: 
— būti «pirmaisiais» kolonijoje ir va-1 
ru visus kolonijos narius priversti 
manyti taip, kaip jie mano. Nekartą ■ 
valdai keliami per didelį varžymąsi gy­
venti Iš kolonijos lėšų.

4. Nepakenčiame skirtingų nuo­
monių. Dažnai atskiri asmens šmeižia­
mi ir žeminami, tik del to kad jie ki­
taip mano.

5. Gyvename plepalais, prasima­
nymais ir apkalbinėjimais. Daugumo­
je atvejų nesutikimas tarp vadovaujan 
čių asmenų kyla iš to, Kad kas nors 
trečias paleidžia paskalą, jog vienas 
prieš kitą taip Ir taip prasitarė.

6. Nemėgstame šviestis — kultū­
rintis. Maža laikraščių ir knygų skai­
tome. Nesirūpiname geriau prasilaviu 
ti, išmokti gyvenamo krašto 
geresnio verslo.

7. Per daug mėgstame 
ir tuščia’ praleidžiame laiką, 
delis nuošimtis mūsų Išeivių, kurie ga­
vę mokesnį už darbą, išleidžia jį alko- 
Oliui, ir paskui neturi už ką laikraš-1 
čių, knygų, žmoniškesnių rūbų, baldų ' 
ir butų įsitaisyti ir kitiems geriems 
reikalams.

kalbos ir

svaigalus
Yra di-

□ □□□□□□o □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□caaaaa □□□□□□□□□□□□□□□

BRAZILIJOS LIETU ŽIU ŽINIAI

S. m. liepos mėn. 17 d. sukanka 
lygiai trys metai nuo mūsų transatlan­
tinių lakūnų, Dariaus ir Girėno tragiš­
kos mirties.

Brazilijos Lietuvių Aero Klubas, 
susitaręs su vietinėmis lietuvių organi­
zacijomis bei sąjungomis, ruošia mūsų 
didvyrių iškilmingą paminėjimą š. m. 
liepos mėn. 19 d. 3 valandą po piet 
Mokoje, Dr. V. Kudirkos mokykloje.

Brazilijos lietuvių visuomenė pra­
šoma Kuoskaitlingiauslaf paminėjimo 
dalyvauti.

Smulki programa bus paskelbta 
laikraščio numeryje.
L. A. K. Valdyba.

sekančiame šio
B.

BRAZILIJOS

KLUBO

LIETUVIU AERO

P. MATO ŠALČIAUS PASKAITOS

Praeitą savaitę visuose rajonuose 
p. Mato Šalčiaus paskaitos praėjo su 
pilnu pasisekimu. Kaip Villa Belloje, 
taip Mokoje ir Villa Anastazijoj salės 
buvo pilnos žmonių. T” 
jai atydžiai klausėsi ir aplodismentų 
negailėjo.

Iš tikrųjų, p. Matas Šalčius turi 
tikrą Dieve dovaną, kad taip gražia’ 
vaizdžiais žodžiais gali sužavėti visus 
klausytojus papasakodamas įspūdžius 
iš savo kelionės ir teikdamas mums 
patarimų ir nurodymų. Gaila, kad sve­
čias mūsų kolonijoj išbus neilgai.

P. M. Šalčius lankosi taip pat ir 
pas atskirus veikėjus ir šiaip lietuvius, 
su visais dalindamasis savo mintimis 
ir nagripėdamas kolonijos reikalus.

Visuotinis Draugijos Užsienio Lie­
tuviams Remti Skyrių Atstovų Suvožia 
vimas 1936 metų birželio mėn. 7 d. 
laikinojoj Lietuvos sostinėje Kaune k vie 
čia viso pasaulio lieiuvius budėti del 
lietuvių tautos ir valstybės išlaikymo 
Euiopos žemyne, del lietuvių tautos

I teisių ir garbingos vietos kultūringųjų 
’’ i tautų šeimynoje. Lietuvių tauta yra 
31 viena seniausių tautų, kurias istorijaXT- I ’ | V JCUil OCXlJCkUOJIclUllį, AU141.W AOLVlJJl*

visur Klausyto-|atmena (jej t0 biiti lietuviu vra didelė r Rn ndutwntii . . • , . . . •garbė. Lietuvių tauta tiek amžių ko­
vojo dėl savo gyvybės, dėl savo teisių, 
dėlto, nepriklausomą gyvenimą atgavu­
si, neturi prarasti savo laisvės, bet at­
vaduoti dar tai, kas Lietuvai yra atim 
ta.

SPORTININKAI RUOŠIA SAVO
VAKARA

S. m. liepos mėn. 12 d. 15 vai. | Bom Retiro «Lithuanijcs» skyrius 
Dr. V. Kudirkos mokykloje, Mokoje j liepos 11 d. Lietuvių Namų salėje ruo-

NARIU ŽINIAI

šaukiamas visuotinis narių susirinki­
mas.

Numatyta ši dienotvarkė: 
1 Susirinkimo atidarymas, 

Prezidiumo kvietimas, 
Valdvbos pranešimas, 
Paskaita p. Mato Šalčiaus, 
Naujų narių priėmimas. 
Aviacijos kursų įsteigimo 

klausimas ir
Klausimai bei sumanymai.

Nariams atsilankymas būtinas. 
Prašomi spaudos atstovai ir svečiai.

B. L. A. K. Valdyba.

3.
4.
5.
6.

NAUJAS MOKYTOJAS

Nuo Liepos 6 d. Mookos lietuvių 
pradžios mokykloie mokytojauja vieto

Labai mėgstame kelti kitų ie p- Korsako p. Stasys Jurevičius.
ydas, bet patys Į save nepasižiūrime. 
Ypač visokiais būdais juodiname asine-. 
nis, kurie gimtoje šalyje bent kiek1 
nusikalto, ir primindami jiems jų nusi­
kaltimus, juos stumiame žemyn, kliudo 
me jiems pasitaisyti naujose gyvenimo 
sąlygose Ir juos sukiršiname prieš sa­
ve. Kartais jiems atimame net duoną, j 
dar labiau nustatydami juos prieš save.

9. Per maža mumyse kito as­
mens gerbimo ir net paprasto manda­
gumo. Nuplėšti žmogui garbę ir varto 
ti nėleistinus išsireiškimus kalboje ir 
išeivių spaudoje yra labai dažnas reiš­
kinys.

10. Mėgstame bergždžiai kištis j 
kitų reikalus. Insimaišome ne kartą j 
tokius vietos dalykus, j kuriuos mūsų 
įsikišimas neduoda jokios naudos, o 
mums patiems stipriai pakenkia.

Šios ydos labai kenkia mūsų ko- 
ir materialiai; 
norus, kūnų 

neretai išdir- 
svetimtaučių 
paskui ilgai 
sau daugiau

lonijoms pakilti moraliai 
suardo visus mūsų gerus 
mūsų tarpe netrūksta, ir 
ba mums mūsų kaimynų 
tarpe blogą vardą, kuris 
kliudo mums užsidirbti 
duonos. Šios ydos turėtų būti visokio­
mis priemonėmis, bet ypač spaudos, 
sakyklos, mokyklos, uoliai šalinamos, 
nes jos įimtai stovi skersai kelio į di­
desnį mūsų gerouvį.

M. Šalčius.
C į 11 h rSSaungas 
OFxUUlcil blaivus šo­
feris, LINKĖS PRIE BIZNIO.

RUA UBALDINO AMARAL, 66. 
FELIKSAS CEMARKA.

šia savo vakarą su vaidinimu — ko­
medija «Trjs mylimos».

J. B. DIRVA TEISINASI
Mūsų bendradarbis Į padarytą 

Miko Nevedusio pastabą del eilučių 
«Sesučių takeliai» sako, kad jas pasira 
šęs savo vardu tam, kad išjudinti patį 
M. Nevedusį, ?r kad jis ir toliau rašy­
tų eilutes.

Mes gi manom, kad tas pačias ei­
lutes du kart talpinti laikraštin neapsi­
moka, tuo labiau vieną kartą pasira­
šius vienam autoriui, o kitą kartą ki­
tam. Gerai dar, kad abu pasirašė 
pseudonimais, nes kitaip galėjo kilti 
rimtas konfliktas.

VĖL VIENAS KONTAS IŠMOKĖTA 
Liepos 9 d. inžinieriui Botelho už baž" 
nyčios statybą vėl tapo išmokėta vie" 

' nas kontas. Liko tad tik keturi kontai-

i ©©□□□□

Viso pasaulio lietuviai savo tau­
tos šviesios ateities vardan kviečiami 
laikytis savo gražiosios lietuviškos kai 
bos, lietuviškos dainos ir giesmės, lie­
tuviškų papročių, lietuviško spauzdinto 
žodžio, lietuviškų draugijų, lietuviškos 
mokyklos, o save vaikus auklėti atspa 
rios lietuviškos dvasios.

Visų pasaulėžiūrų ir nusistatymų 
lietuviai visame pasaulyje išsisklaidę 

j turi kovoti su savo tautiečių nutauti- 
mu ir šiais neramiais laikais ypačiai 
laikytis savos lietuviškos draugės ir 
vienybės visą bendrą tėvynės Lietuvos 
labui ir lietuvių tautos ir vaikų ir dūk 
terų laimei.

Visuotinis DURR suvažiavimas 
siunčia nuoširdžiausių sveikinimų lietu­
viams išeiviams Siaurės ir Pietų Ame­
rikoje, Afrikoje, Azijoje, tolimoje Aus­
tralijoje ir gyvenantiems Europos kraš 

: tuose. Kiekvienam tautiečiui DULR 
| linki asmens laimės ir kultūrinės pa­
žangos.

Suvažiavimo prezidiumas pasirašė: 
' J. Skaizgiris, Vanagaitis, Jankutė, B. 
; Zaleskis ir Kimbrys.

Ištrauka tikra DULR Sekretorius 
(Parašas neišskaitomas.)

REDAKCIJOS PRIERAŠAS. 
Savo skaitytojų vardu visai Draugijai 
Užsienio Lietuviams Remti už gražų 
pasveikinimą tariame širdingą ačiū, 
pabrėždami, kad iš savo pusės dėsime 
visas pastangas tuos suvažiavimo pa- 
eidavimus įgyvendinti.

Í Nusižudė mokytoj
i Gegužės 28 d. 5 vai. ryto, 5-in

Kas nori sekmadieniais prale’sti smagiai ir linksmai laika, 
pašokt? iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina j Jaunimo rengiamus

okių vakarėlius-’pasilinksminimus -
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs į 
1-gas «Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasilink’minimai bus sekmadieniais: 
Liepos 12, 19 ir 26 d. 

Pradžia 7 vai.. pabaiga 12 vai.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU - STATYBOS 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios ners aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, 

griebkis užtikrinti savo ateiti dabar, kol gali.
Kreipkis j TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

IR

o

jas
. , me ki­

lometre nuo Virbalio geležinkelio sto­
ties, iš einančio traukinio keleiviai pa­
matė prie pat geležinkelio Unijos pa­
sikorusį po eglaite vyriškį. Traukinys 
sustojo ir žmonės pakaruoklio diržą ir 
kaklaraištį, ant kurių jis kybojo, nu­
plovė. Iš Vilkaviškio stoties apie tai 
pranešė geležinkelių policijai.

Kybartiečiai labai nustebo, suži­
noję, kad pasikorė Kybartų gimnazijos 
mokytojas Petras Bukis, 29 metų vien­
gungis. Rastas raštelis, kuriame jis 
rašo, kad nusinuodija ir prašo skrodi­
mo nedaryti. Raštelis matyt, buvo ra­
šytas jau keletą dienų anksčiau, nes 
sulenktas ir jo kampai apsitrynę. Spė­
jama, kad jis negavęs nuodų, nutarė 
nusižudyti kitu būdu.

LIETUVOS SPAUDA
Prieš rinkimus «Mūsų Laikraštis» 

Rytas» — tris 
dvi dienas, 
visi nume-

tiis savaites neišėjo.
dienas ir «Lietuvos Žinios» 
Karo cenzūra nepraleido Ir 
riai buvo konfiskuoti.

PARLAMENTAS IŠDAVĖ 
DEPUPATUS

Liepos 8 d. Rio de Janeiro Federalinis 
Seimas balsų didžiuma suteikė leidimą 
Teismui traukti atsakomybėn keturius 
parlamento narius už komunistinį vei­
kimą.

TEISMUI
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